29.09.2014
                                                                                                             г. Орёл
ПРОТОКОЛ

Заседания Президиума Федерации планерного спорта России
Присутствовали:
Члены Президиума: Антипов С.В., Баламут Л.М., Бессарабов В.Н., Быстров В.В., Зайцев В.Ю., Злобин Е.М., Леонов Ю.В.,  Рябчинский С.В., Свиридова Т.А., Складнев А.В., Тимошенко Д.В., Хамитова Л.В., Хамидуллин Ф.И., Шальнева Н.Н.,
Отсутствуют по уважительным причинам: Боровик В.К., Чарский Е.С., Шкредов А.Д., Шкуров В.В.
Кворум присутствует.

По повестке дня выступила Баламут Л.М.
Предложено рассмотреть следующие вопросы:
1. Утверждение ЕКП-2015г по планерному спорту в первом чтении.

ПО ВОПРОСУ 1.
Слушали: Баламут Л.М. По итогам предыдущего заседания Президиума ФПлС России от 25.09.14г была проведена работа по согласованию планов потенциальных организаторов соревнований и прочих спортивных мероприятий, предлагаемых к включению в ЕКП-2015г Минспорта России по планерному спорту. В результате к обсуждению предлагается следующий график проведения спортивных мероприятий на 2015г:
	СМ
	Дисциплины
	Начало
	Оконч.
	город
	аэродром

	УТС
	стандартный, 13,5-м
	29.04.15
	13.05.15
	г.Орел
	аэр."Пугачевка"

	УТС
	клубный, стандартный, 15-метровый
	30.04.15
	10.05.15
	г.Воронеж
	аэр. "Чистоозерское"

	ЧР
	стандартный, 13,5-м
	15.05.15
	30.05.15
	г.Орел
	аэр."Пугачевка"

	УТС
	открытый, клубный
	15.05.15
	30.05.15
	г.Новосибирск
	аэр."Евсино"

	УТС
	пилотажные
	15.05.15
	03.06.15
	г.Серпухов
	аэр."Дракино"

	Ч ПФО
	клубный
	25.05.15
	10.06.15
	г.Казань
	аэр."Балтаси"

	ЧР
	открытый
	31.05.15
	15.06.15
	г.Новосибирск
	аэр."Евсино"

	Ч СФО
	клубный
	31.05.15
	15.06.15
	г.Новосибирск
	аэр."Евсино"

	УТС
	клубный
	03.06.15
	17.06.15
	г.Орел
	аэр."Пугачевка"

	УТС
	пилотажные
	15.06.15
	04.07.15
	г.Серпухов
	аэр."Дракино"

	ЧР
	клубный
	18.06.15
	03.07.15
	г.Орел
	аэр."Пугачевка"

	УТС
	стандартный
	26.06.15
	03.07.15
	г.Новосибирск
	аэр."Евсино"

	УТС
	клубный
	01.07.15
	14.07.15
	г.Казань
	аэр."Балтаси"

	КР
	стандартный
	04.07.15
	19.07.15
	г.Новосибирск
	аэр."Решёты"

	ЧЕ
	18м, 20м, открытый
	12.07.15
	25.07.15
	Венгрия

	ЧР/КР
	стандартный/клубный
	20.07.15
	04.08.15
	г.Казань
	аэр."Балтаси"

	ЧМ
	клубный, стандартный, 15-м
	01.08.15
	14.08.15
	Дания
	г. Арнборг

	ЧМ
	13,5м
	01.08.15
	15.08.15
	Литва
	г. Поцюнай

	ЧЕ
	клубный, стандартный, 15-м
	02.08.15
	15.08.15
	Италия
	г. Риети

	КР
	13,5м
	06.08.15
	21.08.15
	г. Пенза
	аэр."Сосновка"

	Ч ЦФО
	клубный
	06.08.15
	21.08.15
	г.Орел
	аэр."Пугачевка"

	ЧР
	пилотажные
	10.09.15
	15.09.15
	г.Серпухов
	аэр."Дракино"

	УТС
	пилотажные
	17.09.15
	06.10.15
	г.Серпухов
	аэр."Дракино"

	УТС
	клубный
	12.10.15
	21.10.15
	г. Владикавказ
	аэр. "Гизель"

	УТС
	пилотажные
	01.11.15
	15.11.15
	Испания

	ВАИ
	пилотажные
	01.12.15
	12.12.15
	ОАЭ
	г.Дубай

Слушали: Баламут Л.М. Предлагаю рассмотреть перенос сроков Чемпионата ПФО (г.Казань, аэр.Балтаси) с мая на август. В августе выше вероятность получения необходимого опыта и налёта спортсменов 1-2 разрядов, которые являются основными кандидатами для участия в этих соревнованиях. Также, в связи с предложением Орловской ФПлС и ЦПАК провести ЧР в мае в двух дисциплинах: классы 13,5 метров и стандартный, а в июне-июле на этой же базе провести ЧР в клубном классе, КР в клубном классе предлагается провести на аэр.Балтаси (г.Казань).

Слушали: Хамидуллина Ф.И. Предложение проведения Чемпионата ПФО в ранние сроки было связано с желанием начать полеты в планерном звене в Балтасях как можно раньше, но ввиду предложенных выше аргументов, не возражаю против переноса сроков Чемпионата ПФО на август месяц. Так же согласен с предложением провести в Казани Кубок России в клубном классе планеров.

Слушали: Шальневу Н.Н. членам Президиума стоит серьезно рассмотреть проблему отсутствия временного зазора между окончанием предыдущих и началом следующих соревнований, что создает проблемы для пилотов, желающих участвовать в нескольких последовательно проводимых соревнованиях.

Слушали: Баламут Л.М. Остается не решенным вопрос с проведением УТС в Воронеже. Организаторы настаивают на заявленных сроках.

Слушали: Быстрова В.В. Необходимо рассмотреть заявку Воронежа, так как нам важно развивать конкуренцию среди организаторов спортивных мероприятий. Также организаторы сообщили, что не претендуют на финансирование данного мероприятия за счет средств, выделяемых Минспорта на планерный спорт в 2015г.

Слушали: Злобина Е.М. Спортсменам сборной было бы интересно провести тренировочные сборы с использованием новых планеров, закупленных по субсидии Минспорта-ДОСААФа, но в более поздние сроки, без пересечения с УТС, запланированным на начало мая в Орле.

Предлагается голосовать по вопросу о проведении данного спортивного мероприятия поэтапно:

Предложение: 1. Принципиальное решение о проведении данного УТС в рамках ЕКП-2015 Минспорта;

Предложение: 2. Решение о сроках проведения данного УТС в рамках ЕКП-2015 Минспорта;

Голосовали (по Предложению 1):

«за» - 4
«против» - 7
«воздержались» - 3
Решение: Не включать УТС, предложенный в заявке от ФПлС Воронежской области, в ЕКП-2015 Минспорта России. Рекомендовать ФПлС Воронежской области проводить данное мероприятие вне рамок ЕКП-2015г и в сроки, приближенные к проведению чемпионата Европы в соответствующих классах планеров. По запросу организаторов – обеспечить тренировочное мероприятие информационной поддержкой ФПлС России.

Ввиду отрицательного решения по итогам голосования по Предложению 1, по Предложению 2 голосование не проводится.
Предложение: утвердить список спортивных мероприятий, сроков и мест их проведения для включения в ЕКП-2015г Минспорта России по виду спорта «планерный спорт» с учетом поправок, внесенных в процессе прений по вопросу.

Голосовали (по Предложению 1):

«за» - 14
«против» - 0

«воздержались» - 0

Решение: Утвердить нижеследующий список спортивных мероприятий, сроков и мест их проведения для включения в ЕКП-2015г Минспорта России по виду спорта «планерный спорт».
	СМ
	Дисциплины
	Начало
	Оконч.
	город
	аэродром

	УТС
	стандартный, 13,5-м
	29.04.15
	13.05.15
	г.Орел
	аэр."Пугачевка"

	ЧР
	стандартный, 13,5-м
	15.05.15
	30.05.15
	г.Орел
	аэр."Пугачевка"

	УТС
	открытый, клубный
	15.05.15
	30.05.15
	г.Новосибирск
	аэр."Евсино"

	УТС
	пилотажные
	15.05.15
	03.06.15
	г.Серпухов
	аэр."Дракино"

	ЧР
	открытый
	31.05.15
	15.06.15
	г.Новосибирск
	аэр."Евсино"

	Ч СФО
	клубный
	31.05.15
	15.06.15
	г.Новосибирск
	аэр."Евсино"

	УТС
	клубный
	03.06.15
	17.06.15
	г.Орел
	аэр."Пугачевка"

	УТС
	пилотажные
	15.06.15
	04.07.15
	г.Серпухов
	аэр."Дракино"

	ЧР
	клубный
	18.06.15
	03.07.15
	г.Орел
	аэр."Пугачевка"

	УТС
	стандартный
	26.06.15
	03.07.15
	г.Новосибирск
	аэр."Евсино"

	УТС
	клубный
	04.07.15
	15.07.15
	г.Казань
	аэр."Балтаси"

	КР
	стандартный
	04.07.15
	19.07.15
	г.Новосибирск
	аэр."Решёты"

	ЧЕ
	18м, 20м, открытый
	12.07.15
	25.07.15
	Венгрия

	КР
	клубный
	20.07.15
	04.08.15
	г.Казань
	аэр."Балтаси"

	ЧМ
	клубный, стандартный, 15-м
	01.08.15
	14.08.15
	Дания
	г. Арнборг

	ЧМ
	13,5м
	01.08.15
	15.08.15
	Литва
	г. Поцюнай

	ЧЕ
	клубный, стандартный, 15-м
	02.08.15
	15.08.15
	Италия
	г. Риети

	КР
	13,5м
	06.08.15
	21.08.15
	г. Пенза
	аэр."Сосновка"

	Ч ЦФО
	клубный
	06.08.15
	21.08.15
	г.Орел
	аэр."Пугачевка"

	Ч ПФО
	клубный
	15.08.15
	30.08.15
	г.Казань
	аэр."Балтаси"

	ЧР
	пилотажные
	10.09.15
	15.09.15
	г.Серпухов
	аэр."Дракино"

	УТС
	пилотажные
	17.09.15
	06.10.15
	г.Серпухов
	аэр."Дракино"

	УТС
	клубный
	12.10.15
	21.10.15
	г. Владикавказ
	аэр. "Гизель"

	УТС
	пилотажные
	01.11.15
	15.11.15
	Испания

	ВАИ
	пилотажные
	01.12.15
	12.12.15
	ОАЭ
	г.Дубай

Финансовую составляющую ЕКП-2015г предлагается рассмотреть после определения общей суммы, выделяемой Минспортом России на планерный спорт.
29.09.2014
Секретарь заседания
 Л.Баламут
3